

Số: /KH-STC

Sóc Trăng, ngày tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH
Thực hiện phong trào thi đua
toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 18/7/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024.

Sở Tài chính xây dựng Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2024, với nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm nâng cao vai trò, trách nhiệm của công chức và người lao động, đặc biệt là vai trò của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền trong thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ).

2. Yêu cầu

Phong trào thi đua phải được xác định là một trong những phong trào thi đua trọng tâm, được thực hiện thường xuyên, kết hợp chặt chẽ giữa phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ với các phong trào thi đua khác đã được triển khai.

Kịp thời biểu dương, khen thưởng, nhân rộng các điển hình tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc trong phong trào thi đua.

II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Chủ động tham mưu, triển khai thực hiện hiệu quả các văn bản chỉ đạo về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ;

2. Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; kịp thời phản ánh tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; định hướng dư luận đối với những vấn đề “nóng” mà Nhân dân quan tâm;

3. củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của lực lượng nòng cốt tham gia bảo vệ an ninh trật tự tại cơ quan; rà soát, kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; xây dựng Mô hình tự quản về an ninh trật tự (ANTT), tích cực tham gia phòng, chống các loại tội phạm, giữ gìn ANTT; thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước, quản lý tốt tài sản; cảnh giác trước những âm mưu phá hoại của các thế lực thù địch;

4. Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, lực lượng Công an và Nhân dân trong xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; thực hiện bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và thực hiện nhiệm vụ quốc phòng gắn với các phong trào cách mạng khác của Đảng, Nhà nước, Sở, ngành, đoàn thể, địa phương phát động.

III. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

1. Hình thức khen thưởng

- Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Giấy khen của Giám đốc Sở Tài chính.

2. Đối tượng

- Tập thể Sở Tài chính; các phòng chuyên môn thuộc Sở Tài chính;
- Cá nhân: Công chức và người lao động thuộc Sở Tài chính.

3. Tiêu chuẩn

- Đối với tập thể: Trong năm hoàn thành tốt các chỉ tiêu thi đua, các chương trình, kế hoạch đấu tranh phòng, chống tội phạm, đảm bảo an ninh, trật tự; Là đơn vị tiêu biểu về thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; Thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của cơ quan; Tập thể đơn vị được xếp loại Hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; Tổ chức Đảng, đoàn thể được xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ, nội bộ đoàn kết, thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở, tổ chức tốt các phong trào thi đua; Có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện Quyết định số 521/2005/QĐ-TTg ngày 13/6/2005 của Thủ tướng Chính phủ về “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” năm 2024.

- Đối với cá nhân: Có phẩm chất đạo đức tốt; đoàn kết, gương mẫu chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Tích cực tham gia phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội và phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; Trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo hoặc trực tiếp tham mưu tổ chức thực hiện có hiệu quả Quyết định số 521/QĐ-TTg về “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” năm 2024 tại cơ quan; có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và trong tham mưu, chỉ đạo, tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” năm 2024.

4. Thời gian khen thưởng

- Đợt 1: vào dịp Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2024.
- Đợt 2: vào dịp tổng kết phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, vào quý 1 năm 2025.

5. Thủ tục, số lượng đối tượng đề nghị khen thưởng:

Hồ sơ khen thưởng thực hiện theo quy định hiện hành; Số lượng đối tượng khen thưởng sẽ theo hướng dẫn của Công an tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ Kế hoạch này các cấp ủy, Công đoàn cơ sở và Trưởng các phòng và tương đương thuộc Sở có trách nhiệm triển khai, quán triệt đến toàn thể công chức và người lao động biết và thực hiện; phối hợp lãnh đạo, tổ chức thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ ANTQ” năm 2024;

- Văn phòng Sở có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc các phòng chuyên môn thuộc Sở triển khai, thực hiện Kế hoạch này; tham mưu, trình Hội đồng Thi đua, khen thưởng Sở Tài chính lập hồ sơ đề nghị khen thưởng của các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ ANTQ” năm 2024;

Trên đây là Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ ANTQ” năm 2024 của Sở Tài chính tỉnh Sóc Trăng./.

Nơi nhận:

- Ban Thi đua, khen thưởng tỉnh (để biết);
- Công an tỉnh;
- Ban Giám đốc;
- Văn phòng, Thanh tra, các phòng nghiệp vụ thuộc Sở;
- Công đoàn cơ sở;
- Công TTĐT Sở;
- Lưu: VP.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đặng Thành Mậu